

SPRAWOZDANIE

z realizacji w roku 2025

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Piastowa na lata 2024-2027.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Piastowa na lata 2024-2027 (zwany dalej Gminnym Programem) przyjęty został Uchwałą NR LXXIV/495/2023 Rady Miejskiej w Piastowie z dnia 28 grudnia 2023 r. Program stanowi część Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w gminie Piastów, jego realizację powierzono Pełnomocnikowi Burmistrza ds. Profilaktyki i Przeciwdziałania Uzależnieniom.

Podstawowymi aktami prawnymi, będącymi wytycznymi do realizacji zadań określonych w Gminnym Programie były:

1. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j.: Dz.U. z 2023 r., poz. 2151).
2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j.: Dz.U. z 2023 r., poz. 1939).
3. Ustawa o zdrowiu publicznym z dnia 11 września 2015 r. (t.j.: Dz.U. z 2026 r., poz. 149 z późn. zm.).
4. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2026 (t.j.: Dz. U. z 2021 r. poz. 642 z późn. zm.) zawierające wykaz zadań służących realizacji celu operacyjnego nr 2 pn. Profilaktyka uzależnień (w tym: zintegrowane przeciwdziałanie uzależnieniom, uzależnienie od alkoholu, uzależnienia od zachowań (uzależnienia behawioralne) oraz uzależnienia od narkotyków).

Podejmowane działania skierowane były do różnych grup odbiorców:

- ✓ dzieci i młodzieży,
- ✓ rodziców,
- ✓ nauczycieli, pedagogów i psychologów szkolnych,
- ✓ osób uzależnionych, współuzależnionych, doświadczających przemocy domowej,
- ✓ użytkowników dróg (kierowców, pasażerów, rowerzystów, osób poruszających się hulajnogami, pieszych),

- ✓ właścicieli punktów sprzedaży i podawania alkoholu oraz sprzedawców napojów alkoholowych,
- ✓ przedstawicieli instytucji zajmujących się pomaganiem osobom zmagającym się z problemami uzależnień i/lub przemocy domowej.

Realizowane działania dotyczyły edukacji publicznej, promocji zdrowia, profilaktycznej działalności informacyjnej i szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii, uzależnieniom behawioralnym oraz przemocy domowej, prowadzenia programów profilaktycznych w placówkach oświatowych, pracy specjalistycznej z dziećmi z rodzin niewydolnych wychowawczo oraz ich rodzicami, rozwijania i doskonalenia umiejętności wychowawczych rodziców, podejmowania interwencji wobec osób uzależnionych od substancji psychoaktywnych oraz stosujących przemoc domową, udzielania wsparcia osobom współuzależnionym/doznającym przemocy, organizacji dla pracowników oświaty szkoleń przygotowujących do realizacji programów profilaktycznych wśród uczniów, zwiększenia dostępności do pomocy psychologicznej dla osób dorosłych, edukacji kadr uczestniczących w realizacji zadań z zakresu profilaktyki uzależnień, a także wspomagania działalności instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służącej profilaktyce uzależnień wśród dzieci i młodzieży. Realizowane w ciągu roku zadania były dostosowane do potrzeb wynikających z lokalnej diagnozy problemów społecznych, na podstawie której został opracowany Gminny Program. Środki finansowe, wykorzystane na działalność w powyższym zakresie, gmina uzyskała w roku 2025 z tytułu opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, a także z tytułu opłat od sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 300 ml.

SPRAWOZDANIE MERYTORYCZNE

Zadania własne gminy w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii.

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu i innych substancji psychoaktywnych oraz osób zagrożonych uzależnieniem.

- 1) Prowadzenie przez psychologa-psychoterapeutę w Piastowie przy ul. Sułkowskiego 29 A w Filii Świetlicy Środowiskowo-Integracyjnej „Dom Jana Pawła II” konsultacji psychologicznych skierowanych do dorosłych mieszkańców Piastowa.

Udzielona pomoc psychologiczna dotyczyła:

- ✓ trudności wychowawczych i zaburzeń rozwojowych u dzieci,
- ✓ problemów małżeńskich i partnerskich (spraw okołorozwodowych, prób budowania nowych związków po rozwodzie),
- ✓ trudności w relacjach rodzinnych,
- ✓ opieki nad dziećmi z niepełnosprawnościami psychofizycznymi,
- ✓ łączenia opieki nad osobami starszymi z własnymi problemami zdrowotnymi,
- ✓ opieki nad dorosłym dzieckiem z autyzmem,
- ✓ problemów sąsiedzkich wynikających z zachowania dzieci z zaburzeniami,
- ✓ nadużywania alkoholu przez partnerów,
- ✓ mobbingu, utraty pracy, trudności w znalezieniu i podjęciu pracy z powodu zaburzeń psychicznych,
- ✓ depresji,
- ✓ samotnego rodzicielstwa,
- ✓ problemów z nastoletnimi dziećmi,
- ✓ problemów z regulacją emocji w życiu domowym i zawodowym,
- ✓ bezsenności.

Konsultacje psychologiczne odbywały się jeden raz w tygodniu, po trzy godziny zegarowe, w okresie od 15 stycznia 2025 r. do 17 grudnia 2025 r. (z wyłączeniem sierpnia ze względu na przerwę urlopową). Z konsultacji skorzystały 54 osoby – kobiety i mężczyźni w wieku od 20 do 74 lat (uczestnicy objęci wsparciem psychologicznym odbyli od 1 do 10 sesji – liczba spotkań była dostosowywana do indywidualnych potrzeb uczestników).

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

- 1) Całoroczna działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych świadczyli bezpłatną pomoc dla mieszkańców Piastowa w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, w tym związanych z przemocą domową. Prowadzili rozmowy oraz

podejmowali działania mające na celu zmotywowanie osób uzależnionych od alkoholu i współuzależnionych do podjęcia psychoterapii w podmiotach leczniczych oraz kierowali do grup samopomocowych funkcjonujących na terenie Piastowa (i nie tylko) – Wspólnoty Anonimowych Alkoholików oraz Grupy Rodzinnej Al-Anon. Opiniowali wydawanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych pod względem zgodności lokalizacji punktu sprzedaży z uchwałami rady gminy oraz kontrolowali przestrzeganie zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Ponadto, uczestniczyli w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy domowej i grup diagnostyczno-pomocowych oraz realizowali procedurę „Niebieskie Karty”.

Dyżury Komisji odbywały się w każdy poniedziałek (z wyjątkiem świąt), w godzinach 18:00-20:00 w Piastowie przy ul. 11-go Listopada 8, klatka A, piętro II.

Szczegółowe informacje dotyczące działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zawarte są w sprawozdaniu sporządzanym przez Przewodniczącego Komisji.

- 2) Całoroczna działalność placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży - Świetlicy Środowiskowo-Integracyjnej „Dom Jana Pawła II” oraz Filii Świetlicy Środowiskowo-Integracyjnej „Dom Jana Pawła II”.

Placówki funkcjonowały przez cały rok w dniach od poniedziałku do piątku (w roku szkolnym w godzinach od 13:00 do 18:00, a w okresie wolnym od nauki w szkole w godzinach od 09:00 do 15:00). W ciągu roku z pomocy świetlic korzystało 75 osób (w tym dzieci i młodzież oraz osoby dorosłe z niepełnosprawnościami). Podopieczni byli objęci programem opiekuńczo-wychowawczym - brali udział m.in. w zajęciach socjoterapeutycznych, psychologicznych, rozwojowych, integracyjnych i dydaktycznych oraz korzystali z działań prowadzonych na rzecz dożywiania.

Szczegółowe informacje dotyczące działalności placówek zawarte są w sprawozdaniu sporządzanym przez Kierownika Świetlicy Środowiskowo-Integracyjnej.

- 3) Dofinansowanie 5-dniowej wycieczki z programem rekreacyjnym oraz programem socjoterapeutycznym dla 17-cioro dzieci i młodzieży w wieku od 10 do 16 lat.

Miejszem realizacji zadania była Sopotnia Wielka (w woj. śląskim, w powiecie żywieckim, w gminie Jeleśnia). Wypoczynek odbył się w terminie od 18 czerwca 2025 r. do dnia 22 czerwca 2025 r. Wzięło w nim udział siedemnaścioro dzieci i młodzieży –

podopiecznych Świetlicy Środowiskowo-Integracyjnej „Dom Jana Pawła II” w Piastowie (pochodzących z rodzin niewydolnych wychowawczo, w których występują problemy uzależnień i zamieszkałych na terenie Miasta Piastowa).

Uczestnicy wyjazdu mieli zapewnione całodniowe wyżywienie, całodobową opiekę medyczną i pedagogiczną oraz atrakcyjny program rekreacyjny, w tym dwie wycieczki: do Parku Rozrywki Energylandia w Zatorze oraz do Żywca. Podczas wyjazdu realizowany był także program socjoterapeutyczny (7,5 godziny zajęć dla każdego uczestnika) mający na celu integrację grupy poprzez aktywność fizyczną, kontakt z naturą i edukację, a także rozwijanie u uczestników wyjazdu umiejętności społecznych i emocjonalnych, wzmocnienie odporności psychicznej oraz promowanie zdrowego stylu życia.

- 4) Dofinansowanie 14-dniowego wypoczynku letniego z programem rekreacyjnym oraz programem socjoterapeutycznym dla dzieci i młodzieży w wieku 7-16 lat.

Miejscem realizacji zadania było miasto Osieczna położone nad jeziorem Łoniewskim - 7 km od Leszna na Wielkopolsce. Wypoczynek odbył się w terminie od 27 lipca do 09 sierpnia 2025 r. Wzięło w nim udział szesnaścioro dzieci i młodzieży – podopiecznych Świetlicy Środowiskowo-Integracyjnej „Dom Jana Pawła II” w Piastowie, pochodzących z rodzin niewydolnych wychowawczo (głównie z problemem alkoholowym) i zamieszkałych na terenie gminy Miasta Piastów.

Uczestnicy wyjazdu mieli zapewnione całodniowe wyżywienie, całodobową opiekę medyczną i pedagogiczną oraz atrakcyjny program rekreacyjny, w tym całodniową wycieczkę do Gniezna i okolic. Podczas wyjazdu realizowany był także program socjoterapeutyczny (9 godzin zajęć dla każdego uczestnika), którego celem był rozwój umiejętności komunikacyjnych (werbalnych i niewerbalnych), konstruktywnego rozwiązywania konfliktów, współpracy i budowania relacji w grupie, a także wzmacnianie poczucia bezpieczeństwa i zaufania w grupie oraz rozwijanie empatii i samoświadomości.

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania

dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych.

- 1) Przeprowadzenie Programu Profilaktycznego "Epsilon" (z zakresu promocji zdrowia psychicznego i profilaktyki uniwersalnej) dla uczniów 17-stu wybranych klas ze Szkół Podstawowych w Piastowie (SP nr 1, SP nr 2, SP nr 3, SP nr 4 i SP nr 5).

Program oparty był o poniższy zakres tematyczny:

- ✓ profilaktyka agresji i przemocy w szkole (15 klas),
- ✓ wartości w życiu człowieka, kompetencje społeczne (2 klasy),

i zrealizowany w wymiarze trzech godzin dydaktycznych (3 x 45 minut) dla każdej klasy. Głównym celem Programu było kształtowanie właściwych norm funkcjonowania w klasie oraz budowanie relacji rówieśniczych opartych o zasady szacunku i tolerancji, a także wzmocnienie umiejętności osobistych takich jak: samoakceptacja, pozytywne cele życiowe, radzenie sobie z problemami).

W Programie wzięło udział 365 uczniów i 25 nauczycieli.

- 2) Przeprowadzenie, (dla nauczycieli, pedagogów i psychologów szkolnych ze Szkół Podstawowych w Piastowie – SP nr1, SP nr 2, SP nr 3, SP nr 4 oraz SP nr 5), szkolenia z zakresu rekomendowanego programu profilaktyki uniwersalnej pn. „Wspólne kroki w Cyberświecie”.

Celem realizacji szkolenia było przygotowanie uczestników szkolenia do realizacji programu wśród uczniów klas trzecich szkół podstawowych. Celem było ukształtowanie wśród dzieci wiedzy i umiejętności, które sprzyjają bezpiecznemu korzystaniu z Internetu i innych mediów elektronicznych, a także chronią przed problemowym korzystaniem z tych mediów.

Szkolenie odbyło się w czerwcu 2025 r. na terenie Szkoły Podstawowej nr 2 w Piastowie, w wymiarze pięciu godzin zegarowych. Każdy uczestnik otrzymał zestaw materiałów szkoleniowych do realizacji Programu wśród uczniów.

W ramach organizacji szkolenia „Wspólne kroki w Cyberświecie” zakupiono również artykuły spożywcze.

W szkoleniu wzięło udział 12 osób.

- 3) Przeprowadzenie Programu Profilaktycznego „Wspólne kroki w Cyberświecie” wśród uczniów klas trzecich szkół podstawowych, w terminie wrzesień-grudzień 2025 r.:

- ✓ w Szkole Podstawowej nr 3 w Piastowie

U uczestników Programu wzrosła świadomość zagrożeń cyfrowych oraz sposobów ich unikania. Zwiększyła się umiejętność krytycznej analizy treści internetowych oraz wzmocniła współpraca i wzajemne zrozumienie pomiędzy uczestnikami. Zaobserwowano też większą odpowiedzialność w korzystaniu z narzędzi cyfrowych.

W Programie wzięło udział 46 uczniów.

- ✓ w Szkole Podstawowej nr 4 w Piastowie

Uczestnicy Programu poszerzyli wiedzę nt. bezpiecznego korzystania z Internetu i innych mediów elektronicznych, zwiększyli swoje umiejętności komunikacyjne, budowania pozytywnych relacji w zespole klasowym oraz rozpoznawania swoich emocji i konstruktywnego radzenia sobie z nimi.

W Programie wzięło udział 53 uczniów.

Łącznie w Programie wzięło udział 99 trzecioklasistów.

- 4) Przeprowadzenie cyklu edukacyjno-interaktywnych spotkań dla uczniów, poświęconych bezpiecznemu korzystaniu z technologii cyfrowych.

- ✓ Pierwsze spotkanie odbyło się z uczniami z klas czwartych i piątych w Szkole Podstawowej nr 5 w Piastowie – łącznie 7 klas.

- ✓ Drugie spotkanie odbyło się z uczniami z klas czwartych, piątych i szóstych w Szkole Podstawowej nr 3 w Piastowie - łącznie 7 klas.

Poruszane z młodzieżą tematy dotyczyły m.in.:

- wpływu ekranów na rozwój mózgu,
- mechanizmów, które platformy społecznościowe wykorzystują do wydłużenia czasu spędzanego przez użytkowników w social media,
- zagrożeń, jakie niesie ze sobą Internet,
- budowania zdrowych nawyków cyfrowych.

Spotkania odbyły się w terminie październik – listopad 2025 r.

- 5) Przeprowadzenie rekomendowanego Programu Profilaktycznego pn. „Debata” wśród uczniów ze Szkół Podstawowych w Piastowie: SP nr 1, SP nr 2 i SP nr 4.

Celem programu „Debata” było promowanie postawy abstynencji od alkoholu do momentu osiągnięcia dojrzałości, redukowanie czynników ryzyka (poznawczych, społecznych) skłaniających do używania alkoholu przez osoby niepełnoletnie, dostarczenie uczniom, zgodnej z ich etapem rozwojowym, rzetelnej wiedzy o środkach psychoaktywnych, kształtowanie u młodzieży prawidłowych przekonań normatywnych dotyczących środków psychoaktywnych (czyli jak wyglądają realne wskaźniki w ich klasie, grupie), a także uświadomienie natychmiastowych i odroczonych konsekwencji używania środków psychoaktywnych oraz wskazanie na konflikt między korzystaniem ze środków psychoaktywnych, a celami życiowymi i cenionymi wartościami takimi jak zaufanie, miłość i przyjaźń.

Program „Debata” był realizowany w październiku 2025 r., według poniższego harmonogramu:

- ✓ SP nr 1 – 3 klasy,
- ✓ SP nr 2 – 1 klasa,
- ✓ SP nr 4 – 2 klasy.

W Programie łącznie wzięło udział 120 uczniów oraz 18 nauczycieli.

- 6) Przeprowadzenie Programu Profilaktycznego z zakresu promocji zdrowia psychicznego i profilaktyki uniwersalnej pn. „Apteczka Pierwszej Pomocy Emocjonalnej” wśród uczniów szkół podstawowych w terminie styczeń – czerwiec 2025 r.:

- ✓ w Szkole Podstawowej nr 2 w Piastowie – 5 klas z przedziału II-V

W trakcie trwania programu nastąpiły pozytywne zmiany w samopoczuciu uczniów, poprawiły się relacje z nauczycielami. Dzieci częściej szukały okazji do rozmów. U części uczniów zauważalny był wzrost motywacji do pracy na lekcjach, co potwierdziły wyniki w nauce.

W Programie łącznie wzięło udział 112 uczniów.

- ✓ w Szkole Podstawowej nr 3 w Piastowie - 8 klas z przedziału II-V

W trakcie trwania programu zauważalny był wzrost umiejętności wyrażania emocji i empatii wśród uczestników. Zwiększyła się samoświadomość uczniów dotycząca ich emocjonalnych potrzeb. Dzieci nauczyły się technik radzenia sobie ze stresem i napięciem. Program pozytywnie wpłynął na relacje rówieśnicze.

W Programie łącznie wzięło udział 123 uczniów.

- 7) Przeprowadzenie Programu Profilaktycznego z zakresu promocji zdrowia psychicznego i profilaktyki uniwersalnej pn. „ISKRA Odporności” wśród uczniów szkół podstawowych w terminie styczeń – grudzień 2025 r.:

- ✓ w Szkole Podstawowej nr 2 w Piastowie – 5 klas z przedziału VI-VIII

Uczniowie nauczyli się w jaki sposób radzić sobie ze stresem i trudnymi emocjami m.in. poprzez techniki świadomej obecności, koncentracji na tym, co tu i teraz, świadomego oddechu.

W Programie łącznie wzięło udział 69 uczniów.

- ✓ w Szkole Podstawowej nr 3 w Piastowie – 7 klas z przedziału VI-VIII

Uczniowie chętniej mówili o swoich trudnościach i wyrażali swoje emocje. Łatwiej komunikowali się z rówieśnikami – w oparciu o szacunek, empatię i współpracę.

W Programie łącznie wzięło udział 157 uczniów.

- ✓ w Szkole Podstawowej nr 4 w Piastowie – 4 klasy z przedziału V-VIII

Uczniowie lepiej rozpoznawali i nazywali własne emocje oraz uczucia innych. Stosowali proste techniki relaksacyjne i strategie samoregulacji emocjonalnej. Zwiększyli poczucie własnej wartości oraz wiary we własne możliwości.

W Programie łącznie wzięło udział 86 uczniów.

- ✓ w Szkole Podstawowej Azyl – klasy z przedziału VI-VIII

Uczniowie zwiększyli wiedzę nt. zarządzania emocjami, odporności psychicznej i radzenia sobie w sytuacjach trudnych. Rozpoznali swoje zasoby, wzmocnili samoocenę oraz rozwinęli postawę asertywną, zwłaszcza w relacjach rówieśniczych.

W Programie łącznie wzięło udział 15 uczniów.

- ✓ w Świetlicy Środowiskowo-Integracyjnej „Dom Jana Pawła II” – podopieczni w wieku 11-13 lat

Uczestnicy zwiększyli samoświadomość i poczucie własnej wartości, poprawili relacje rówieśnicze, mieli większą otwartość na rozmowę o emocjach i praktyczne stosowanie technik oddechowych w stresie.

W Programie łącznie wzięło udział 5 podopiecznych.

8) Edukacja kadr (w tym szkolenia) uczestniczących w realizacji zadań z zakresu profilaktyki uzależnień w celu zwiększenia wiedzy i kompetencji.

- ✓ Szkolenie pn. „Aktywizacja, współpraca, integracja - czyli samorządy w działaniu na rzecz profilaktyki uzależnień”.
- ✓ Szkolenie pn. „FASD: profilaktyka, diagnoza i wsparcie w ujęciu interdyscyplinarnym”.

9) Przeprowadzenie, na terenie Szkoły Podstawowej nr 4 i Szkoły Podstawowej nr 3 w Piastowie, szkolenia dla rodziców uczniów ze wszystkich Szkół Podstawowych w Piastowie.

Harmonogram szkoleń przedstawiał się następująco:

- "Jak przeżyć ze smartfonem i nie przeskrrollować życia nastolatka?" (w SP nr 4),
- „Rodzic w cyfrowym świecie – narzędzia i wskazówki na co dzień” (w SP nr 3).

Zagadnienia szkoleń:

- Korzystanie z technologii niebieskiego światła led i jego konsekwencje.
- Mechanizmy uzależnienia behawioralnego od mediów społecznościowych.
- Mózg w epoce ekranów: nagrody, dopamina i psychika młodego pokolenia.
- Rola nawyków i dobrych praktyk w korzystaniu z urządzeń cyfrowych.
- Zagrożenia i wyzwania w sieci - dezinformacja, hejt, mowa nienawiści.
- Zasady higieny cyfrowej w codziennym życiu.
- Jak być rodzicem w erze cyfrowej – proste sposoby i rozwiązania na co dzień.

Szkolenia odbyły się w czerwcu i październiku 2025 r., w wymiarze 120 minut dla każdej z dwóch grup szkoleniowych.

Łącznie w szkoleniach wzięło udział 73 rodziców.

10) Edukacja publiczna prowadzona poprzez:

- ✓ Udostępnianie informacji (z wykorzystaniem strony internetowej Urzędu Miejskiego w Piastowie, Facebooka Miasta Piastowa, profilu: Piastów - profilaktyka i przeciwdziałanie uzależnieniom oraz mediów społecznościowych lokalnych instytucji, na temat uzależnień oraz oferty pomocy (zarówno lokalnej, jak i znajdującej się poza gminą) w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania przemocy, uzależnieniom behawioralnym i narkomanii.
- ✓ Dystrybucja na terenie Miasta Piastowa materiałów informacyjno-edukacyjnych (ulotki, plakaty, broszury, książki) dotyczących problematyki przemocy domowej, uzależnienia od alkoholu, narkotyków oraz zachowań, w tym także materiały informacyjne dot. oferty pomocy grup samopomocowych: Wspólnoty Anonimowych Alkoholików i Anonimowych Narkomanów oraz Grupy Rodzinnej Al-Anon). Materiały zostały pozyskane bezpłatnie od Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej, Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom oraz grup samopomocowych.

11) Prowadzenie rozmów indywidualnych (motywacyjno-wspierających) z osobami borykającymi się z problemami uzależnień od substancji psychoaktywnych i zachowań oraz osobami doświadczającymi przemocy domowej.

12) Realizacja (na przełomie listopada-grudnia 2025 r.) kampanii edukacyjno-informacyjnej pn. „Odpowiedzialna sprzedaż napojów alkoholowych na terenie Miasta Piastowa”, skierowanej do właścicieli punktów sprzedaży i podawania alkoholu (32 punkty) oraz sprzedawców napojów alkoholowych. Celem kampanii było ograniczenie dostępu do alkoholu wśród młodzieży oraz kształtowanie odpowiedzialnych postaw wśród sprzedawców (przypomnienie o obowiązku sprawdzania dokumentu tożsamości kupującego w przypadku wątpliwości co do jego pełnoletności, zwiększenie świadomości sprzedawców nt. zagrożeń związanych ze spożywaniem alkoholu przez młodzież).

13) Realizacja Kampanii "Bez chemii na drodze" oraz "Jesteś widoczny, jesteś bezpieczny".

Od 18 marca do 18 listopada 2025 r. prowadzona była, we współpracy z Komisariatem Policji w Piastowie oraz Wydziałem Ruchu Drogowego Komendy Powiatowej Policji

w Pruszkowie lokalna kampania, mająca na celu przeciwdziałanie nietrzeźwości na drodze oraz zwiększenie bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Odbiorcami kampanii byli użytkownicy dróg: kierowcy, pasażerowie, rowerzyści, osoby poruszające się hulajnogami oraz piesi. W ramach kampanii zostały przeprowadzone działania o charakterze edukacyjno-profilaktycznym, które polegały na:

- ✓ badaniu stanu trzeźwości kierowców (kontrole Policji: ul. Dworcowa przy SP nr 1, ul. Piłsudskiego przy SP nr 5 oraz ul. Warszawska w okolicach SP nr 2),
- ✓ rozmowie z uczestnikami dróg nt. odpowiedzialności na drodze, dbania o zdrowie i życie własne oraz innych osób poruszających się po drodze,
- ✓ przeprowadzeniu z dziećmi z oddziałów przedszkolnych (klasy "0") ze Szkoły Podstawowej nr 5 w Piastowie spotkania nt. podstawowych zasad bezpieczeństwa w ruchu drogowym,
- ✓ przeprowadzeniu z dziećmi i młodzieżą – podopiecznymi Świątlicy Środowiskowo-Integracyjnej "Dom Jana Pawła II" w Piastowie – spotkania pn. „Bezpieczne wakacje”, czyli jak wypoczywać mądrze i odpowiedzialnie (szczególnie nad wodą) jak bezpiecznie poruszać się po drogach (szczególnie na hulajnogach) oraz jak zachowywać się wobec nieznajomych – także w sieci. Atrakcją spotkania była możliwość zobaczenia z bliska policyjnego radiowozu, poznania jego wyposażenia oraz wysłuchania ciekawych opowieści o codziennej pracy Policjantów.
- ✓ Przeprowadzeniu, w Szkole Podstawowej nr 4 w Piastowie, spotkania Policjantów z uczniami klas czwartych, piątych i szóstych. Tematem przewodnim było bezpieczne poruszanie się po drodze, z naciskiem na zasady korzystania z hulajnogi elektrycznej, wyposażenie ochronne i odblaski.
- ✓ zakupieniu i przekazaniu uczestnikom dróg t.j. wszystkim odbiorcom kampanii materiałów profilaktycznych (opasek i kamizelek odblaskowych), a także wręczeniu, pozyskanych bezpłatnie od Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej w Warszawie, materiałów kampanijnych takich jak: ulotki, zawieszki i odblaski.

4. Wspomaganie działalności instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii.

- 1) Udostępnianie lokalu gminnego na rzecz organizowania mityngów Wspólnoty Anonimowych Alkoholików oraz Anonimowych Narkomanów (mityngi grupy AA - w środy i niedziele w Świetlicy Środowiskowo -Integracyjnej „Dom J. Pawła II, mityngi grupy NA - w piątki w Filii Świetlicy).
- 2) Współpraca z grupami samopomocowymi: Wspólnotą Anonimowych Alkoholików i Anonimowych Narkomanów oraz Grupą Rodzinną Al-Anon – podejmowanie wspólnych inicjatyw na rzecz realizacji działań w zakresie profilaktyki, rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii oraz promowania życia w trzeźwości (wymiana doświadczeń, konsultacje, dystrybucja materiałów edukacyjnych – broszur, ulotek, plakatów i książek).
- 3) Udzielenie wsparcia finansowego czterem organizacjom pozarządowym z terenu gminy Piastów w wysokości 25 000,00 zł na „Organizację imprez i programów profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom, kierowanych do dzieci i młodzieży”.

Realizacja i finansowanie zadań przedstawiały się następująco:

- I. UKS IPPON otrzymał dotację w wysokości 4 000,00 zł. W ramach tego zadania realizowane były działania pt; „Aktywna młodzież”, mające na celu m.in. promowanie zdrowego, higienicznego trybu życia bez używek oraz propagowanie ciekawych form spędzania wolnego czasu, a także rozwijania sprawności fizycznej. Zajęcia odbywały się w formie zajęć ruchowych- treningi Ju Jitsu, jak również dydaktycznych – pogadanki o dietetyce i zdrowym trybie odżywiania. W programie uczestniczyło ok. 25-30 osób.
- II. Chorągiew Stołeczna Związku Harcerstwa Polskiego - Hufiec Piastów otrzymała dotację w wysokości 10 000,00 zł na realizację projektu „Harcerskie drogi omijają nałogi”. Jest to cykliczny projekt realizowany corocznie, w ramach którego odbywają się spotkania promujące zdrowy styl życia, zdrowe odżywianie i unikanie używek wszelkiego rodzaju, popularyzują również pierwszą pomoc przedmedyczną. Ponadto prowadzone są warsztaty prozdrowotne, biwaki, gry terenowe, a także Festiwal BOMBA.

Ponadto, Chorągiew Stołeczna Związku Harcerstwa Polskiego - Hufiec Piastów otrzymała dotację w wysokości 3 000,00 zł na zrealizowanie rajdu pt: „Rajd Szlakiem Naszej Historii 2025”, który został zrealizowany na terenie powiatu pruszkowskiego i obejmował miejsca pamięci narodowej.

- III. UKS HYOSAI - otrzymał dotację w wysokości 4 000,00 zł na realizację programu: Zapobieganie i zwalczanie alkoholizmu, marginalizacji dzieci i młodzieży z grup upośledzonych społecznie i/lub ze środowisk niewydolnych wychowawczo i finansowo, poprzez stwarzanie atrakcyjnej alternatywy spędzania czasu wolnego – ogólnorozwojowych zajęć siłowych. W ramach zadania przeprowadzono 64 h zajęć, które odbywały się w profesjonalnej siłowni przy SP nr 5 w Piastowie. Celem realizacji zadania było m.in. rozwijanie zachowań prozdrowotnych, pogłębianie wiedzy i umiejętności z zakresu udzielania pierwszej pomocy, doskonalenie umiejętności współpracy i współdziałania oraz tworzenie właściwych przekonań normatywnych. W programie uczestniczyło ok. 25-30 osób.
- IV. Stowarzyszenie „Możesz” na rzecz psychoprofilaktyki i rozwoju dzieci i młodzieży otrzymało dotację w wysokości 4 000,00 zł na realizację zadania: „25 edycja jubileuszowa festynu rodzinnego z okazji Dnia Dziecka”. Program obejmował animacje i zabawy, na scenie odbył się pokaz iluzjonisty, dostępna była także bogata oferta gastronomiczna, największą atrakcją była loteria fantowa. Realizacja zadania polegała również na zapewnieniu dzieciom atrakcyjnego i bezpiecznego sposobu świętowania dnia dziecka, integracji lokalnej społeczności, budowaniu więzi międzypokoleniowych, wsparcia działań prospołecznych.

PODSUMOWANIE

W ciągu roku 2025 na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii dla Miasta Piastowa na lata 2024-2027 wydatkowano środki finansowe w wysokości 747 539,15 zł, w tym na: profilaktykę i przeciwdziałanie alkoholizmowi oraz narkomanii 161 586,00 zł oraz funkcjonowanie placówek wsparcia dziennego - Świetlicy Środowiskowo-Integracyjnej "Dom J. Pawła II" i Filii Świetlicy 585 953,15 zł.

Sprawozdanie sporządziła:

Joanna Sęk
Główny Specjalista
Pełnomocnik Burmistrza
ds. Profilaktyki
i Przeciwdziałania Uzależnieniom